
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1451 DEL 25/08/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 607 del 24/08/2023

OGGETTO: “AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PIAZZA ALIGHIERI"
DICHIARAZIONE GARA DESERTA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA
CON DETERMINAZIONE N. 812/2023 E INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI
GARA – DETERMINA A CONTRARRE – CUP: H25F21001270002 CIG:
A00767C793

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 24/08/2023
Il Responsabile del procedimento
VERONA ROCCO ALESSANDRO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 607 DEL 24/08/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 25/08/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 10

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

VISTA la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing.

Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità

urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area

“Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C.

n. 36/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;
VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H29J21002810001;
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

PREMESSO

che con propria Determinazione R.G. n. 812 del 11.05.2023 è stata indetta procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1.
comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i per l’affidamento dei lavori di
AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA
PIAZZA ALIGHIERI attraverso l’utilizzo della Piattaforma TUTTOGARE PA
https://comunegalatina.tuttogare.it,. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che in data 26.05.2023 sono stati invitati a partecipare, alla presente procedura di gara, n° 5
operatori economici iscritti, attraverso la piattaforma di e-procurement
(www.comunegalatina.tuttogare.it), all’Albo degli esecutori di Lavori del comune di Galatina
fissando il termine ultimo di ricezione delle offerte il 16.06.2023 alle ore 13:00;

DATO ATTO che, entro il termine su indicato, non è pervenuta alcuna offerta e di dichiarare,
pertanto, la gara deserta;

https://comunegalatina.tuttogare.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 10

CONSIDERATO che si rende necessario avviare una nuova procedura di gara per l’affidamento dei
lavori di cui trattasi;

DATO ATTO che il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” con i relativi allegati le cui disposizioni, entrate in vigore il 1° aprile, hanno acquistato
efficacia a decorrere dal 1° luglio 2023;

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023 in
quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro;

STABILITO di indire una nuova procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023 invitando n° 5 operatori economici iscritti
all’Albo degli esecutori di Lavori del comune di Galatina, da espletarsi attraverso la piattaforma di e-
procurement dell’Ente raggiungibile al seguente indirizzo: www.comunegalatina.tuttogare.it;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 58, comma 1) del D.lgs. n. 36/2023i lavori oggetto di realizzazione
non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera da attuare;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4) del D. Lgs. n. 36/2023
s.m.i. si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati
di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma
sopra richiamata;

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
importo complessivo dei lavori: euro 279.145,87 di cui:

1) importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso (al netto degli oneri di cui al successivo
punto 2): euro 271.063,25

2) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 8.082,62

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede sino alla concorrenza di €. 296.851,39 mediante
contributo regionale a valere sul Programma Regionale Straordinario “STRADA per STRADA” e per
gli ulteriori €. 44.985,59 quale cofinanziamento comunale;

VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del
contraente, con la quale si è constatata:
1) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

http://www.comunegalatina.tuttogare.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 10

2) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
3) la realizzabilità del progetto

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

STABILITO E PRECISATO:
-che il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è quello di procedere
all’affidamento dell’appalto per l'esecuzione dei lavori “AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE,
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PIAZZA ALIGHIERI" così come riportato
negli atti del Progetto Esecutivo approvato con D.G.C. n. 386 del 23.12.2022 per complessivi €
279.145,87;

-che l’oggetto del contratto tratta l'esecuzione dei lavori suddetti;

-che la forma della stipula del contratto è quella pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante del Comune di Galatina (LE) da sottoscrivere, a pena di nullità, in modalità elettronica così
come prescritto dal comma 1 dell'art. 18 del D. Lgs n. 36/2023;

-che le formalità di scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023;

- che l’aggiudicazione dell'appalto avverrà utilizzando il criterio della "Offerta Economicamente più
Vantaggiosa" ai sensi dell’art. 50 comma 4) del D. Lgs n. 36/2023, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo ossia, valutata sulla base degli elementi di valutazione stabiliti dal RUP
nell'ambito della specifica procedura di appalto di cui trattasi e dell’offerta a ribasso percentuale
unico sull’importo a base di gara (IBA) Lavori pari ad € 271.063,25 oltre ad € 8.082,62 quali oneri
per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso);

-che l'appalto si configura, ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, come un appalto
sotto soglia comunitaria;

-che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta, purché
ritenuta valida;

-che l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023,
di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto;

-che la durata del contratto d'appalto, ai sensi dell'art. 2.12 del CSA approvato è pari a 160
(centosessanta) giorni naturali, successivi e continuativi decorrenti alla data del verbale di consegna
dei lavori;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 10

-che ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (art. 2.17 del CSA), all'appaltatore è
concessa un'anticipazione pari al 20,00% dell’importo di contratto previa apposita richiesta di parte
e presentazione della documentazione di rito;

-che per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento al Capitolato Speciale di Appalto-Schema
di contratto, integranti il Progetto Esecutivo nonché, alle norme vigenti in materia, con particolare
riferimento al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

-che l'intera procedura di affidamento si svolgerà utilizzando mezzi di comunicazione elettronici
attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement, denominata “TuttoGare”, il cui
accesso è consentito all’indirizzo internet: https://comunegalatina.tuttogare.it;

PRECISATO che a seguito di gara deserta è stato necessario acquisire un nuovo CIG identificato con
il seguente codice alfanumerico: A00767C793;

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è
tenuta al pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23
dicembre 2005, n. 266;

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici iscritti,
attraverso la piattaforma di e-procurement (www.comunegalatina.tuttogare.it), all’Albo degli
esecutori di Lavori del comune di Galatina;

VISTI
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. n. 36/2023;
la Legge n. 241/1990;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI PRENDERE ATTO che la procedura negoziata, indetta con propria Determinazione R.G. n. 812 del

11.05.2023, secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di
conversione n. 120/2020 s.m.i per l’affidamento dei lavori di AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE,
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PIAZZA ALIGHIERI, è andata deserta in
quanto, entro il termine di scadenza, non è pervenuta alcuna offerta;

3. DI INDIRE una nuova procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per
l’affidamento dei lavori di “AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PIAZZA ALIGHIERI" (PROGRAMMA REGIONALE
STRAORDINARIO "STRADA PER STRADA");

https://comunegalatina.tuttogare.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 10

4. DI PRENDERE E DARE ATTO che la procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c)
del D. Lgs. n. 36/2023 si svilupperà invitando n° 5 operatori economici iscritti all’Albo degli esecutori
di Lavori del comune di Galatina, da espletarsi attraverso la piattaforma di e-procurement dell’Ente
raggiungibile al seguente indirizzo: www.comunegalatina.tuttogare.it;

5. DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal
competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura
negoziata senza pubblicazione di bando di gara;

6. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del D.
Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all.4/2
al D. Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione;

Capitolo 10052031 - Manutenzione strade e piazze con C.R. intervento
"Strada per strada" - E/40000187

Cod. bilancio 10.05.2.02 Importo € 307.060,45

V livello U. 2.02.01.09.012– Infrastrutture stradali

7. DI DARE ATTO come previsto dalla Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002 in attuazione dell’art. 11
Legge n. 3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per i lavori di cui trattasi il
seguente CUP: H25F21001270002;

8. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del
bilancio dell’esercizio 2023 la somma di €.225,00 relativa al contributo di gara all’ANAC di seguito
indicato:

Capitolo 10052031 - Manutenzione strade e piazze con C.R. intervento
"Strada per strada" - E/40000187

Cod. bilancio 10.05.2.02 Importo € 225,00

V livello U. 2.02.01.09.012– Infrastrutture stradali

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma
dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura
finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 10

13. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Ing. Rocco Alessandro Verona – (Posizione Organizzativa di Elevata Qualificazione)
in servizio presso la Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici;

14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 607 DEL 24/08/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO OPERE PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 10052031 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3799 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 225,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (A.N.A.C.)
Codice Fiscale: 97163520584 - P.Iva: 97163520584

Descrizione Impegni Assunti

Manutenzione strade e piazze con C.R. intervento "Strada per strada"

DATA 25/08/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2507

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 30/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 30/08/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


